ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 15.07.2024 సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఏొరుగు దేశంతో ముడిపడి ఉన్న తీస్థా ప్రాజెక్టు అమలు కోసం కృషి చేస్తానని బంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీన చెప్పారు.
- 2. సేపాల్ నూతన ప్రధానమంత్రిగా నియమితులైన కె.పి ఓలికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- 3. లద్దాఖ్ లోని కార్గిల్ లో అమరవీరులకు కేంద్రమంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఘనంగా నివాళులర్పించారు.
- 4. విక్రమ్ మిశ్రే ఈరోజు విదేశాంగ కార్యదర్శిగా పదవి బాధ్యతలు చేపట్టారు. వినయ్ మోహన్ క్వత్ర పదవీ కాలం నిన్న ముగియడంతో ఆయన స్థానంలో విక్రమ్ మిశ్రి నియమితులయ్యారు.

BANGLA-TEESTA PROJECT

పొరుగు దేశంతో ముడిపడి ఉన్న తీస్థా ప్రాజెక్టు అమలు కోసం కృషి చేస్తానని బంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీన చెప్పారు. తన చైనా పర్యటన తరువాత ఢాకాలో నిన్న జరిగిన విలేకరుల సమాపేశంలో షేక్ హసీనా ఒక ప్రశ్నకు సమాధానం చెబుతూ... చైనా తమకు కొన్ని అవకాశాలు ప్రతిపాదించిందని, తీస్థా ప్రాజెక్టుకు సంబంధించి సాధ్యాసాధ్యాల అధ్యయనం పూర్తిచేసిందని, అయితే భారత దేశం కూడా కొన్ని ప్రతిపాదనలు చేసి సాధ్యసాధ్యాల అధ్యయనాన్ని జరుపుతుందని చెప్పారు. అయితే భారతదేశానికి తాము ప్రాధాన్యం ఇస్తామన్నారు. భారతదేశంలో తీస్థా నది జలాల భాగం ఉందని, కనుక ఆ దేశం ఈ ప్రాజెక్టు చేపట్టవలసి ఉందని చెప్పారు. భారతదేశం ఈ ప్రాజెక్టు చేపడితే అందుకు కావలసిన సహాయాన్ని బంగ్లాదేశ్ అందిస్తుందని ఈ సందర్భంగా హామీ ఇచ్చారు. (NSD)

PM NEPAL OLI

సేపాల్ నూతన ప్రధానమంత్రిగా నియమితులైన కె.పి ఓలికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. సేపాల్ – భారత్ ల మధ్య మైత్రి బంధాన్ని మరింత బలోపేతం చేసేందుకు, పరస్పర ప్రయోజనకరమైన ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని మరింత విస్తృత పరుచుకునేందుకు కృషి చేయడానికి తాను ఎదురుచూస్తున్నానని నరేంద్ర మోది ఒక సందేశంలో పేర్కొన్నారు.(NSD)

JAYASHANKAR MARSHALL ISLANDS

భారతదేశం-మార్షల్ దీవులు ఎన్నో ఏళ్లుగా స్నేహపూర్వక ద్వైపాక్షిక సంబంధాలతో, సుదీర్ఘమైన చరిత్రను కలిగి ఉన్నాయని ఈరోజు విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ అన్నారు. మార్షల్ దీవులలో నాలుగు కమ్యూనిటీ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను అమలు చేసే అవగాహన పత్రం పై సంతకాలు జరిగిన సందర్భంగా, డా. జయశంకర్ ఓ సందేశమిస్తూ... పసిఫిక్ దీవులు కావని అవి పెద్ద సముద్ర దేశాలని అన్నారు. పసిఫిక్ దేశాల సుస్థిరాభివృద్ధికి మద్దతు ఇవ్వడాన్ని భారతదేశం బాధ్యతగా భావిస్తోందని ఆయన పేర్కొన్నారు. పర్యావరణ మార్పు, ప్రకృతి వైపరీత్యాలు, పేదరిక నిర్మూలన, ఆరోగ్య సంరక్షణ వంటి సవాళ్లను భారతదేశం, మార్షల్ దీవులు కలిసి పరిష్కరించుకోవాల్సిన అవసరం

ఉందన్నారు. ఈ విషయంలో పసిఫిక్ దీవులతో భాగస్వామ్యానికి భారతదేశం ఎంతో ప్రాధాన్యం ఇస్తుందని కూడా డా.జైశంకర్ ఈ సందర్భంగా తెలియజేశారు.(NSD)

LADAKH-KWMD

లద్దాఖ్ లోని కార్గిల్ లో అమరవీరులకు కేంద్రమంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఒక కార్యక్రమంలో ఘనంగా నివాళులర్పించారు. 1999 కార్గిల్ యుద్ధ సేపథ్యంలో జరిగిన ఆపరేషన్ విజయ్ లో ప్రాణాలు కోల్పోయిన సైనికుల యుద్ధ స్మారకం వద్ద నిన్న ఈ కార్యక్రమం జరిగింది. ఈ పర్యటనలో రిజిజు సైనిక సిబ్బందిని కలుసుకుని వారు ప్రదర్శిస్తున్న అంకితభావం, సేవలను కొనియాడారు. భారత జాతి వీరులకు వందనాలు సమర్పిస్తూ... కేంద్ర మంత్రి వారు చేసిన త్యాగాల ఫలితంగా జాతి యావత్తు శాంతి, సౌభాగ్యాలతో జీవిస్తున్నదని పేర్కొన్నారు. (NSD)

AMIT SHAH- FLOOD STATES

వరద ముంపు ను ఎదుర్కొంటున్న గుజరాత్, అస్సాం, ఉత్తర్ ప్రదేశ్ రాష్ట్రాల్లో పరిస్థితిని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు ఆయా రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులతో సమీకించారు. రాష్ట్రాలకు అవసరమైన సహాయాన్ని కేంద్రం అందిస్తుందని, జాతి విపత్తు నిర్వహణ దళం కూడా సహాయ కార్యక్రమాలు చేపడుతుందని ఈ సందర్భంగా అమిత్ పా చెప్పారు. (NSD)

FOREIGN SECRETARY

ఐఎఫ్.ఎస్ అధికారి విక్రమ్ మిశ్రీ ఈరోజు విదేశాంగ కార్యదర్భిగా పదవి బాధ్యతలు చేపట్టారు. వినయ్ మోహన్ క్వత్ర పదవీ కాలం నిన్న ముగియడంతో ఆయన స్థానంలో విక్రమ్ మిశ్రీ నియమితులయ్యారు. 1989 ఐఎఫ్.ఎస్ బ్యాచ్ కు చెందిన ఆయన అంతకుముందు జాతీయ భద్రతామండరి సచివాలయంలో ఉపసలహాదారుగా బాధ్యతలు నిర్వర్తించారు. మిశ్రీ చైనా, మయన్మార్, స్పెయిన్ లలో భారత దౌత్య కార్యాలయాల్లో విధులు నిర్వర్తించారు. ముగ్గురు ప్రధానమంత్రులకు ప్రైవేటు సెక్రటరీగా చేసిన ఘనత ఆయనకు ఉంది. 1997లో ఇంద్రకుమార్ గుజరాల్ కు, 2012లో డా.మన్మోహన్ సింగ్ కు, 2014లో నరేంద్ర మోదికి ఆయన ఆ పదవిలో సేవలందించారు. (NSD)

BIRLA- INDIAN DIASPORA:

విదేశాల్లో నివసించే భారతీయులు భారత్ అభివృద్ధి ఆధునికీకరణ ప్రక్రియలో అంతర్భాగమని లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అన్నారు. రష్యాలోని మాస్కోలో భారతీయ సంతతికి చెందిన వారిని ఉద్దేశించి ఆయన ప్రసంగిస్తూ, మన దేశంలో జాతి నిర్మాణానికి వారు చేస్తున్న కృపిని ప్రశంశించారు. రష్యాలో భారత్ ప్రతిష్ఠను వారు తమ చర్యల ద్వారా ప్రయత్నాల ద్వారా విజయాల ద్వారా మరింతగా ఇనుమడింప చేస్తున్నారని, భారత గొప్పతనానికి రాయబారులుగా నిలిచారని అన్నారు. రష్యాలో తమ మాతృభూమి గురించి అవగాహన కలిగించాలని, రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను పటిష్టపరిచేందుకు దోహదం చేయాలని వారికి బిర్లా సూచించారు. (NSD)

REV. BAHUDA YATRA:

ప్రపంచ ప్రఖ్యాత శ్రీ జగన్నాథ రథ యాత్రకి ముగింపుగా బహుదా యాత్ర ఈరోజు జరగనుంది. జగన్నాథుడు, బలభద్రుడు, సుభద్రా దేవి ఉత్సవ విగ్రహాలను ఆలయానికి తిరిగి తీసుకువచ్చే బహుదా యాత్రకు ఒడిపాలోని పూరిలో రంగం సిద్ధమైంది. జగన్నాథ రథ యాత్రలో భాగంగా గుండెదా పెళ్లిన దేవతామూర్తులు 8 రోజుల బస తర్వాత తిరిగి ఈ రోజు శ్రీ మందిర్ కి వస్తున్న సందర్భంగా లక్షలాది మంది భక్తులు దర్శనం చేసుకుంటున్నారు. ఈ మధ్యాహ్నం 2.30 గంటలకు చేడా పహానారా కార్యక్రమం జరుగుతుంది. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా పూరి మహారాజు గజపతి దివ్య సింగ్ దేవ్ బంగారు చీపురుతో విగ్రహాల చుట్టూ ఊడ్చి శుభ్రం చేయడం ఆనవాయితీ. రథ యాత్ర సాయంత్రం నాలుగు గంటలకు ప్రారంభమౌతుంది. యాత్ర కోసం విస్తృతంగా భద్రతా ఏర్పాట్లు చేసినట్లు ఆకాశవాణి విలేఖరి తెలియచేస్తున్నారు. నందిఘోష, తలధ్వజ, దేవదళన అసే రథాలను ఇప్పటికే తిరుగు ప్రయాణం కోసం దక్షిణముఖంగా తిప్పి ఉంచారు. బహుదా యాత్ర అనంతరం మరో రెండు రోజులపాటు ఈ విగ్రహాలకు రథాల మీదే పూజలు చేసిన తర్వాత శుక్రవారం నాడు పూరి ఆలయంలో పునః ప్రతిష్ఠిస్తారు. (NSD)

GUJRAT ACCIDENT

గుజరాత్ లో అహ్మదాబాద్ వడోదర ఎక్స్ ప్రెస్ హైపే పై అనంద్ సమీపంలో ఈ తెల్లవారు జామున జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో ఆరుగురు చనిపోయారు, మరో ఆరుగురు గాయపడ్డారు. చిక్కోర గ్రామం సమీపంలో నిలిపి ఉంచిన బస్సును ట్రక్కు ఢీకొనడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగిందని పోలీసులు తెలిపారు. టైర్ పగిలిపోవడంతో బస్సును రోడ్డు ప్రక్కన నిలిపి ఉంచారు. బస్సు డ్రైవర్ తో సహా ఐదుగురు అక్కడికక్కడే మరణించగా, మరో వ్యక్తి చికిత్స పొందుతూ మరణించారని పోలీసులు చెప్పారు. గాయపడ్డవారు ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్నారు. మృతులను గుర్తించవలసి ఉంది. (NSD)

IMD RAIN

ఈరోజు ఉత్తరాఖండ్, తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్, తూర్పు రాజస్థాన్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశముందని భారత వాతావరణ కేంద్రం తెలియజేసింది. ఆ రాష్ట్రాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో అక్కడక్కడ ఉరుములు మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు పడే అవకాశం ఉంది. హర్యానా, ఉత్తరప్రదేశ్, ఢిల్లీలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఉరుములు మెరుపులతో కూడిన తేలికపాటి నుంచి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురియవచ్చు. ఢిల్లీలో ఈ ఉదయం కురిసిన వర్షం కారణంగా పేడి తేమ నుండి ఉపశమనం కలుగుతోంది. ఢిల్లీలో ఈరోజు ఆకాశం పాజీకంగా మేఘావృతమై, ఉరుములతో కూడిన తేలికపాటి జల్లులు కురియనున్నాయి. ఢిల్లీలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రత 36 డిగ్రీల సెల్పియస్ గా, కనిష్ట ఉష్ణోగ్రత 31 డిగ్రీ సెల్పియస్ గా నమోదయ్యే అవకాశం ఉంది.

కాగా, కేరళలో ముఖ్యంగా రాష్ట్రంలోని ఉత్తర ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తుండడంతో ఈరోజు మూడు జిల్లాల్లో రెడ్ హెచ్చరిక జారీ చేశారు. మలప్పురం, కన్నూర్, కాసర్గౌడ్ జిల్లాలలో రెడ్ హెచ్చరిక జారీ చేయగా... ఎర్నాకులం, త్రిస్సూర్, పాలక్కడ్, కోళికోడ్, వాయనాడ్ జిల్లాల్లో ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేశారు. భారీ వర్షాల నేపథ్యంలో, మలపురం త్రిసూర్ ఎర్నాకులం తదితర జిల్లాల్లో అన్ని విద్యాసంస్థలకు అధికారులు సెలవు ప్రకటించారు. (NSD)

DIGITAL PAYMENT

2030 కల్లా భారతదేశంలో రిటైల్ డిజిటల్ చెల్లింపులు రెట్టింపై 7 ట్రిలియన్ డాలర్లకు చేరుకుంటాయని కెర్నే, అమోజాన్ పే సంయుక్తంగా నిర్వహించిన అధ్యయనంలో పెల్లడైయింది. 2023 – 24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో భారత రిటైల్ లావాదేవీల చెల్లింపులు 3.6 ట్రిలియన్ డాలర్లకు పెరిగాయని, ఇది 2017-18 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 300 బిలియన్ డాలర్లుగా ఉందని హౌ అర్బన్ ఇండియా పేస్ అసే పేరుతో నిర్వహించిన అధ్యయనంలో పెల్లడైంది. 2016 ఏప్రిల్ 11న మనదేశంలో యూపీఐ లావాదేవిలను ప్రారంభించారు.(NSD)

DAY SENSEX EARLY

బొంబాయి స్టాక్స్ ఛెంజ్ లో ఈరోజు లావాదేవీలు జోరుగా ప్రారంభమయ్యాయి. జాతీయ స్టాక్ ఎక్స్ ఛెంజీలో కూడా గతంలో లేనంతగా జోరుగా లావాదేవీలు ప్రారంభమయ్యాయి. బొంబాయి ఎక్స్ ఛెంజీ సూచి సెన్స్ ఎక్స్ ఈరోజు 290 పాయింట్ల ఆకస్మిక పెరుగుదలతో 80వేల 810 పాయింట్ల వద్ద వాణిజ్యం ప్రారంభించింది. ఐటీ పేర్ల క్రయవిక్రయాలు, విదేశీ నిధుల రాకడలు, భౌగోళిక మార్కెట్ల లావాదేవీలు ముమ్మరంగా సాగుతున్నాయి. కాగా, జాతీయ స్టాక్ ఎక్స్ ఛెంజ్ నిష్టీ లావాదేవీలు రికార్డు స్థాయిలో ఈ ఉదయం 96 పాయిట్ల పెరుగుదలతో 24వేల 598 పాయింట్ల వద్ద ప్రారంభమయ్యాయి. (NSD)

COPA-AMERICA ARGENTINA

కోపా అమెరికా ఫుట్బాల్ ఛాంపియన్షిప్ ను రెండోసారి అర్జెంటీనా గెలుచుకుంది. అమెరికాలోని మయామీలో ఈ తెల్లవారుజామున జరిగిన ఫైనల్ లో అర్జెంటీనా కొలంబియాను 1-0 గోల్స్ తేడాతో ఓడించింది. (NSD)

REV. BAHUDA YATRA

The stage is set for the world-famous Bahuda Yatra, the return car festival, of Lord Jagannath, his elder brother Lord Balabhadra, and their sister Devi Subhadra in the holy city of Puri in Odisha today. Lakhs of devotees have thronged to Puri since this morning to seek blessings and witness the Bahuda Yatra, which marks the return of Lord Jagannath and his siblings from Gundicha Temple to Sri Mandir. The Chhera Pahanra, sweeping around the deities on three chariots with a golden broom, by King of Puri Gajapati Dibya Singh Deb is scheduled to be held between 2.30 to 3.30 this afternoon and the pulling of the chariots is scheduled at 4 this evening. Elaborate security and other arrangements have been made in Puri for the Bahuda Yatra. More from our correspondent:

[V/C-PRAKASH DASH]

Lord Jagannath, Lord Balabhadra, Devi Subhadra and Lord Sudarshan will return to their abode Sri Mandir after spending eight days at the Gundicha temple. All the three chariots, Nandighosa, Taladhwaja and Debadalana, have already given a south turn, dakshin moda, and parked at Saradha Bali in front of the Nakachana Dwar of the Gundicha temple. The deities will be be escorted out one by one in Goti Pahandi from the sanctum sanctorum of the Gundicha temple. The Pahandi will begin by noon and will be completed by 2.30 this afternoon. Gajapati Dibyasingh Dev will perform Chherapahanra , sweeping around the deities on three chariots with a golden broom, at about 2.30 which will be completed by 3.30 this afternoon. After fixing wooden horses to the chariots, the devotees will pull the chariots at 4 in the evening with the first chariot Taladhwaj of Balabhadra followed by Darpadalan of Devi Subhadra, and finally the Nandighosha chariot of Lord Jagannath. The Bahuda yatra will be followed by Sunavesha of the deities atop their respective chariot on Wednesday and Adharpana, another festival, also on the chariot on Thursday. The Niladri Bije, the return of the deities to their original abode in the sanctum sanctorum of Sri Jagannath temple will be held on Friday.

PRAKASH DASH/BHUBANESWAR/MAIL/0805

ANKIT: SAPNA DP-II 15.07.2024

COPA-AMERICA ARGENTINA

Argentina won their second straight Copa America championship, after beating Colombia 1-0 early this morning at the Hard Rock Stadium in Miami. Lautaro Martínez scored the winning goal for the defending champions in the second half of extra time, after a brilliant one-touch through ball by Argentinian attacking midfielder Giovani Lo Celso. Argentina won the tournament for the record 16th time. Lautaro Martinez won the 2024 Copa America Golden Boot, awarded for the tournament's top goalscorer. He scored a total of five goals in the tournament. Earlier in 2022, Argentina also won the FIFA World Cup, held in Qatar.

The match started late by an over one hour because of crowd trouble at Hard Rock Stadium. With this win, Argentina also stopped Colombia's 28-game unbeaten

streak dating to a February 2022 loss to Argentina.

Argentina star Lionel Messi made his 39th appearance in the tournament at age 37. He scored one goal in the tournament. In the match, Messi was substituted in the 64th minute after sustaining a non-contact injury while running and falling.

<><><>

MANIK/NET/1055 HRS

ANKIT : SAPNA DP-I 15.07.2024 LADAKH-KWMD

In Ladakh, Union Minister for Parliamentary Affairs & Minority Affairs, Kiren Rijiju, paid a heartfelt tribute to the brave soldiers of Operation Vijay at the Kargil War Memorial in Dras on the occasion of Kargil Vijay Diwas on Sunday. The visit commemorated the sacrifices made by Indian soldiers during the Kargil War of 1999.

During his visit, Mr Rijiju interacted with Army personnel, expressing deep admiration and gratitude for their dedication and service.

Emphasizing the importance of honoring these national heroes, Rijiju added, "They gave their lives, and the nation exists peacefully. Hence, every Indian must come once in their lifetime to pay respect to the heroes of India."

15.07.2024

ANAYAT ALI/KARGIL/MAIL/1049 HRS
ANKIT DP-I

IMD RAIN

Indian Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rain at isolated places over Uttarakhand, east Uttar Pradesh and east Rajasthan today. Thunderstorm and lightning at isolated places are likely over Uttarakhand, Uttar Pradesh and Rajasthan. Met department has also forecast light to moderate rainfall accompanied with light thunderstorm and lightning in some areas at Haryana, Uttar Pradesh and Delhi today.

Delhi received rainfall this morning, which brought respite from heat and humidity. The national capital is likely to have a partly cloudy sky today with possibility of light rain or thunderstorm. Maximum temperature in Delhi is expected to be around 36 degrees Celsius, with the minimum temperature hovering around 31 degrees Celsius.

<><>Suparna/1016 hrs

ANKIT: SAPNA DP-II 15.07.2024

BANGLA-TEESTA PROJECT

Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina said yesterday that she would like India to implement the Teesta project as it is related to the neighbouring country. She said this replying to a question at a press conference arranged in Dhaka about the outcomes of her recent visit to China.

She said China has come up with some offers and conducted a feasibility study about the Teesta project and India has also given offers and will carry out a feasibility

study. Bangladesh PM said that she would prioritize India doing it. She said, India holds the water of Teesta River.... So, they should undertake the project and and assured that Bangladesh would provide whatever is necessary if India proceeded with it.

However, she said the her government will go for the proposal which will be suitable for Bangladesh after completion of feasibility study by India, reports UNB.

Moreover, India and Bangladesh have 54 common rivers. They have been cooperating on flood management, early warning, and drinking water projects. During a recent visit of Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina's to India, both the countries agreed to discuss conservation and management of the Teesta river in Bangladesh.

NAVALSNAG PARMAR/DHAKA/MAIL/1046 HRS

SHUKLA MP-I 15.07.2024 DIGITAL PAYMENT

India's retail digital payment is likely to double to 7 trillion dollars by 2030, says a joint study by Kerney and Amazon Pay. India's digital payments for retail transactions have grown to 3.6 trillion dollars in the financial year 2023-24, compared to 300 billion dollars in the financial year 2017-18, according to the study named 'How Urban India Pays'. UPI transactions were introduced in India on April 11, 2016. The digital transaction levels have seen a 138 per cent growth in the Unified Payment Interface (UPI) payments levels from the financial year 2018 to 2024. The report also states that India's e-commerce market was worth 75 billion dollars to 80 billion dollars in 2022, which is expected to grow 21 per cent by 2030. In India, cards and digital wallet transactions make up to 10 per cent of the digital transaction value. India's digital transactions alone clocked in 46 per cent of the entire world's digital payment volumes in 2022, according to the report.

Various Sources/0650

ANKIT DP-I 15.07.2024

PM NEPAL OLI

Prime Minister Narendra Modi has congratulated Mr KP Sharma Oli on his appointment as Prime Minister of Nepal. In his message, Mr Modi said he looks forward to working closely to further strengthen the deep bonds of friendship between India and Nepal and to further expand the mutually beneficial bilateral cooperation.

<><>Suparna/1106 hrs

ANKIT : SAPNA DP-I 15.07.2024 GUJRAT ACCIDENT

In Gujarat, at least six people died and more than six others were injured in a road accident on the Ahmedabad-Vadodara Expressway near Anand early this morning.

Our correspondent reports that the accident took place after a truck collided with a stationary bus near Chikhora village on the Ahmedabad-Vadodara Expressway. The bus was parked at the roadside corner after one of its tires burst.

According to Anand Rural Police, five persons including the bus driver died on the spot while one person succumbed to injuries during treatment. The other injured are under treatment at a nearby hospital. The deceased are yet to be identified.

<><>APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/1117 HRS ANKIT DP-I 15.07.2024

AMIT SHAH- FLOOD STATES

Home Minister Amit Shah today spoke to Chief Ministers of Assam, Gujarat and Uttar Pradesh and took stock of the flood situation in the state. Sources said, Mr Shah inquired about the increased water level in these states. The Home Minister assured them to provide Central assistance as well as support of National Disaster Response Force. <><>Diwaker/1154 hrs

ANKIT DP-I 15.07.2024

FOREIGN SECRETARY

Mr Vikram Misri assumed charge as Foreign Secretary today. He has succeeded Vinay Mohan Kwatra whose tenure ended yesterday. Mr. Misri is a 1989 batch IFS officer. He was serving as Deputy National Security Advisor in the National Security Council Secretariat. He has served as Indian Envoy in China, Myanmar and Spain. Mr Misri has the rare distinction of serving as Private Secretary to three Prime Ministers, Inder Kumar Gujral in 1997, Manmohan Singh in 2012 and Narendra Modi in 2014.

<><>Suparna/1100 hrs

ANKIT DP-I 15.07.2024

JAISHANKAR MARSHALL ISLANDS

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today said India and the Marshall Islands share a long history of friendly bilateral relations which has expanded over the years. Delivering a message on the occasion of MoU signing for implementation of Four Community Development Projects in the Marshall Islands, Dr Jaishankar said the islands in the Pacific are not small islands but large ocean countries. He said India considers it a responsibility to support the Pacific Islands in their quest for sustainable development. He added that climate change, natural disasters, poverty alleviation, and healthcare are common challenges that India and the Marshall Islands need to address together. He stated that India is privileged to be a partner of the Pacific Islands in this regard.

(S/B https://x.com/DrSJaishankar/status/1812692278713979191 take from around 2 minutes) <><>Suparna/0951 hrs

ANKIT DP-I 15.07.2024

DAY SENSEX EARLY

Domestic benchmark indices rallied in today's early trade, with the Nifty hitting its new all-time peak. The 30-share BSE Sensex surged 290 points to 80,810 in early trade, buoyed by purchases in IT stocks, fresh foreign fund inflows, and a rally in global markets.

The NSE Nifty rallied 96 points to hit a new record peak of 24,598.